CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº        DE 2013

(Do Sr. Roberto de Lucena)

Requer a aprovação de Moção de Apoio ao

Projeto de Lei 1.078, de 2011, que federaliza os

crimes contra jornalistas.

     Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais da Câmara dos

Deputados, a aprovação de Moção de Apoio ao Projeto de Lei 1.078, de 2011, que

federaliza os crimes contra jornalistas.

J U S T I F I C A T I V A

O projeto, de autoria do deputado Protógenes Queiroz (PC

do B), tem o intuito de permitir investigação célere e imparcial, com participação da

Polícia Federal, dos crimes contra jornalistas.

É uma iniciativa de vital importância para os jornalistas

brasileiros. Estou unido, nesta causa, ao Conselho de Comunicação Social do

Congresso que também defende a vida dos jornalistas. O presidente do conselho, Dom

Orani Tempesta, também pede a rápida aprovação do projeto.

Devemos abolir esta antiga tradição nacional de responder

palavras com balas. Nem todas as tradições são benignas, e esta é uma que nós

podemos e devemos extinguir.

Não se trata apenas de dar um basta ao massacre de

jornalistas, mas de garantir a vida da democracia em nosso País. Sem imprensa livre,

não há democracia.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Dessa forma, conto com o apoio dos nobres pares para

aprovação dessa justa e legítima moção de apoio ao Projeto de Lei 1.078, de 2011, em

prol desses profissionais, que têm o compromisso de informar o grande público sobre o

que acontece, diariamente, no Brasil e no mundo; jornalistas que abraçam o dever da

profissão e denunciam descasos e desmandos e, por consequência, estão sendo

perseguidos e mortos.

Sala das Comissões, em 04 de abril de 2013.

Deputado Roberto de Lucena

PV/SP